



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 1. maj 2017  
Kontor: Forebyggelseskontoret  
Sagsbeh: Casper Skibdal Vistrup  
Sagsnr.: 2017-0030-5472  
Dok.: 2280824

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 523 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. april 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Jessika Heltberg Auken

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 523 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvad er ministerens holdning til, at grupper af unge chikaner erhvervsdrivende og skaber utryghed blandt borgere i Korsør især i området ved Motalavej, og kan ministeren redegøre for, hvilke initiativer der kan iværksættes for at stoppe de unges kriminelle adfærd, jf. artiklen »Hvor er kommunens indsats på Motalavej?« den 3. april 2017, Sjællandske Slagelse?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, der har oplyst, at lokalpolitiet i Slagelse straks efter, at den chikane, som er beskrevet i artiklen, kom til politiets kendskab, indkaldte repræsentanter fra de berørte butikker beliggende i området omkring og på Motalavej i Korsør til et møde.

På mødet, som blev afholdt den 8. marts 2017, blev omfanget og karakteren af chikanen drøftet. Det blev på mødet aftalt, at politiet ved fremtidige tilstedeværelser i området vil aflægge butikkerne et såkaldt tryghedsbesøg og i den forbindelse følge op på eventuelle episoder med chikane mv. Det blev endvidere aftalt, at butikkerne skal foretage politianmeldelse, hver gang der er grundlag herfor.

Politikredsen indkalder mødedeltagerne til et opfølgende møde i juni 2017 med henblik på at evaluere effekten af de aftalte initiativer.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i tilknytning hertil oplyst, at en lignende indsats har været iværksat i et samarbejde med Hotel Comwell i Korsør siden december 2016. På daværende tidspunkt oplevede hotellet problemer med unge, der tog ophold i hotellets spaområde samt truede personalet og udøvede hærverk på personalets biler. En repræsentant fra Hotel Comwell gav ved mødet den 8. marts 2017 udtryk for stor tilfredshed med politiets håndtering af problemerne, herunder politiets uanmeldte besøg og hurtige reaktion på hotellets telefoniske henvendelser, hvilket har resulteret i en markant forbedring af de førnævnte problemer.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har endvidere mere generelt oplyst, at politikredsen har et særligt fokus på at gennemføre en styrket præventiv og tryghedsskabende indsats i politikredsens særligt udsatte boligområder (Ringparken i Slagelse og Motalavej i Korsør). Formålet hermed er at øge politi-

ets synlighed og derved trygheden i områderne – bl.a. med henblik på at reducere uroligheder i området samt styrke borgerens tillid til og brug af politiet.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har videre oplyst, at politikredsen i marts 2017 har gennemført en organisationsændring, hvorved der er etableret en central forebyggelsesafdeling bl.a. med det formål i højere grad at skærme ressourcerne til det forebyggende arbejde. Forebyggelsesafdelingen har bl.a. ansvaret for SSP-samarbejdet, indsatsen i de særligt udsatte boligområder samt for at skabe relationer i lokalområderne og andre særlige tryghedsskabende indsatser.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i tilknytning hertil oplyst, at politikredsen også i fremtidige indsatser i de særligt udsatte boligområder vil have fokus på SSP-samarbejdet, idet det via dette samarbejde er muligt at etablere en tværfaglig indsats, der kan identificere og løfte de udfordringer, der opstår hos børn og unge i området. Med to faste medarbejdere tilknyttet hvert særligt udsat boligområde ser politikredsen endvidere en mulighed for at vedligeholde og udbygge de nødvendige relationer i området. Medarbejderne skal bl.a. samarbejde med SSP-koordinatorerne og deltage i møder med kommunen med henblik på at følge op på de episoder og hændelser, der har fundet sted samt deltage i bekymringssamtaler mv.

Afslutningsvis har Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi oplyst, at politikredsen sideløbende med de beskrevne indsatser fortsat vil sætte særligt ind over for den hårde kerne, herunder bl.a. ved samarbejde med Slagelse Kommune og boligorganisationerne i områderne om opsigelse af lejere, som begår kriminalitet inden for eller med virkning i boligområderne.”

**2.** Det siger sig selv, at det er helt uacceptabelt, hvis unge mennesker opfører sig utryghedsskabende, og at det skal have konsekvenser, hvis unge mennesker træder over stregen.

Jeg noterer mig, at politiet har reageret hurtigt og effektivt i den konkrete sag. Jeg hæfter mig også i denne sag ved, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at der er iværksat flere tiltag for at sikre trygheden i de berørte områder.

**3.** I forhold til indsatsen mod ungdomskriminalitet kan jeg henvise til regeringsgrundlaget ”For et friere, rigere og mere trygt Danmark”, hvoraf det fremgår, at regeringen vil gennemføre en reform, så der kommer et helt nyt system for unge kriminelle. Der skal være en mærkbar reaktion, når unge begår kriminalitet, så de forstår, at alle handlinger har konsekvenser. Men

der skal også være et større spillerum til at skræddersy den mest effektive indsats, som kan hjælpe en udsat ung tilbage på rette vej – det gælder også, selv om man er under 15 år.

Regeringen forventer at fremlægge et udspil om reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet inden sommeren, og jeg glæder mig til at drøfte udspillet med Folketingets partier.